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ба автореферата диссертатсияи Гадоев Нурхон дар мавзуи «Хусусиятх,ои лугавию 
семантикй ва сохтори вохддхои фразеологй дар лах,чах,ои чанубии забони точдкй 
(минт^акаи Кулоб)».^ ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология 
аз руйи ихтисоси 10.02.01- забони точ,икй пешниход шудааст.

Рисола 151 сахифаи чопи компютериро дар бар гирифта, аз мукаддима, панч, 
боб ва хулосаву руйхати адабиёт иборат аст. Дар мукаддимаи диссертатсия тибк;и 
анъана ахдмияти интихоби мавзуъ, дарачаи омузиши масъала, максад ва 
вазифахои тахкик, методи тахкик, маводи истифодашуда дар кор, мохияти илмй- 
назариявй ва амалии тахкик, асосхои назарии диссертатсия, мавод ва масоили 
асосие, ки ба химоя пешниход мешавад, коркард ва татбики натич;ахои тахкик ва 
сохтори диссертатсия баррасй мегарданд.

Дар ин рисола иборахои фразеологй ба ду гурухи калон чудо карда шудааст: 
иборахои фразеологие, ки барои тамоми точ,икзабонон маъмул аст; дуюм 
иборахои фразеологие, ки факат хоси мардуми вохаи Кулоб буда, дар гуфтугуи 
онхо вомехурад. Инчунин, дар боби сеюми диссертатсия дар бораи хусусиятхои 
маъной ва услубии вохидхои фразеологй сухан меравад. Вохидхои фразеологие, 
ки мухаккик мавриди мубохиса карор додааст, танхо хоси мардуми водии Кулоб 
аст.

Дар вакти навиштани диссертатсия тахкикгар оид ба тамоми намудхо ва 
хусусиятх,ои вохидхои фразеологй сухан меронад. Масалан, оид ба муродифхои 
фразеологй, вохидхои фразеологии зидмаъно, вохидхои фразеологй бо вожахои 
соматй, вохидхои фразеологии хамколиб вариантхои фразеологии фонетикй, 
вариантхои фразеологии грамматикиро мавриди мубохиса карор дода 
тавонистааст.

Боби чоруми диссертатсия “Вох;идх,ои фразеологй бо вожахои соматй 
номгузорй карда шуда, дар ин боб оид ба вохидхои фразеологии соматй, ки бо 
узвхои инсон аз кабили cap, чашм, даст, дил мисолхои зиёде оварда шудааст. 
Тахкикгар кушидааст, ки хар як вохиди фразеологии соматиро шарх дода, 
варианта дар байни мардуми вохаи Кулоб маъмули онро биёрад, ки ин хеле усули
ч,олиб аст.

Инчунин дар диссертатсия дар барои этимологияи вохидхои фразеологй низ 
сухан меравад. Мухаккик тавонистааст, ки таърихи баромади аксари вохидхои 
фразеологиро баён созад ва дар ибтидо дар кадом забон вучуд доштани онхоро 
низ кайд мекунад, ки кобили пазируфтан буда, киммати илмии корро боз хам 
меафзояд.

Дар диссертатсия на танхо дар бораи вохидхои фразеологй, балки перомуни 
иборахои рехта ва ч;умлах,ои фразеологй, инчунин зарбулмасалу маколхри ба



фразеолгизмхо наздик андеша баён шудааст. Тахкикгар кушидааст, ки иборахои 
рехта ва чумлахои фразеологиро бо мисолхо шарху эзох дихад.

Ч,ихати назарраси диссертатсия боз дар он аст, ки тахкикгар тавонистааст, 
вохидхои фразеологиро бо тамоми чузъиёташ шарху эзох дихад. Инчунии дар 
вакти навиштан корхои илмии дар сохаи фразеология ихтисос доштаро кайд 
карда мегузарад. Кобили кайд аст, ки дар вакти навиштани диссертатсия 
тахкикгар аз манбаъхои зиёди илмй ва адабй истифода карда тавонистааст. 
Далелу асноди котеъ ва раднашаванда оварда, аз он пурсамар ва эчодкорона 
истифода кардааст.

Дар автореферата диссертатсияи такризшаванда дар баробари 
муваффакиятхои зиёд баъзе камбудию норасоихо низ рох ёфтаанд, ки зикри 
чанде аз онхо барои такмили минбаъдаи диссертатсия хеле муфиданд:

Масалан, дар бораи вохиди фразеологй будани баъзе иборахри дар 
диссертатсия овардашуда дар дили хонанда шубха пайдо мешавад. Масалан:

1. Иборахои “аргушт рафтан”, “мову руз будан” ва гайрахо;
2. Дар диссертатсия 40-40 андешаву фарзияхои илмй бидуни нишон до дани 

манбаъ ба таври умумй баён гардида, матну мисолхо 40-40 дар шакли овонигории
байналмилалй оварда нашудаанд;

3. Маъмулан хар як кори диссертатсионй иборат аз галатхои техникй аст. 
Дар кори мавриди назар низ галатхову иштибохоти техникй мавчуд аст (сах- 12, 
16 ва г.), ки дар оянда ислох намудани онхо ба хусну кубхи кор неруи дигаре зам 
хохад намуд.

Албатта, ин камбудихо он арзиши илмй ва амалиеро, ки автореферата 
диссертатсияи илмии Гадоев Нурхон дар мавзуи «Хусусиятхои лугавию 
семантикй ва сохтори вохидхои фразеологй дар лахчахои чанубии забони точдкй 
(минтакаи Кулоб)»дорад, ба хеч, вачх кам нахохад кард.

Автореферата диссертатсия ва маколахои дар мачаллахои такриз- шавандаи 
КОА назди Президента Чумхурии Точикистон чопкардаи муаллиф мазмуну 
мухтавои диссертатсияро инъикос менамоянд.

Дар мачмуъ, кори Гадоев Нурхон дар мавзуи «Хусусиятхои лугавию 
семантикй ва сохтори вохидхои фразеологй дар лахчахои чанубии забони точикй 
(минтакаи Кулоб)» ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсионй ва Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор), ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26 ноябри соли 
2016, тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.02.01 -
забони точикй мебошад.

Такриз дар чаласаи кафедраи Филологияи точик ва забонхои шарки 
Донишгохи давлатии Тирмиз мухокима ва тасдик карда шудааст. Протоколи №1



аз 21. 11.2019.
Донишго^и давлатии Термиз,
Кафедраи Забоншиносии у з б е к Д-ф-Ф-> профессор Омонтурдиев А.

Мудири кафедраи
Филологиям точик ва забонх,ои шарк: .ф.ф., дотсент Р.Абдуллоев

Кафедраи Филологияи точ;ик ? л
ва забойкой шарк: н.ф.ф., дотсент И.Эшонкулов

Кафедраи Филологияи точ;ик
ва забошфи шарк: сармуаллим С. Саидова

Сурога: 190111, Ч̂ У, вилояти Сурхондарё, 
ш. Термиз, кучаи Баркамол авлод 43. e-mail: 
Е- mail: ilhom eshonzoda@mail.ru 
Е- mail: ramazon6158@mail.ru

Имзои дотсентон: Рамазон Абдуллоев ва Илх^ом Эшонкуловро
К мекунам.
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